
 

 

 
JULHO 2023 

SEGURADO E BENEFICIÁRIOS 

Tipo Quantitativo 

Funprev Finanprev SPSM 

Inativos - 30.507 10.173 

Pensionistas 43 8.276 4.118 

Total 43 38.783 14.291 

 

Tipo Valor da Folha 

Funprev Finanprev SPSM 

Inativos  256.728.212,96 133.399.374,47 

Pensionistas 133.428,40 47.022.878,03 27.924.421,40 
Total 133.428,40       303.751.090,99 161.323.795,87 

 

FOLHA DE PAGAMENTO 

SPSM 

Arrecadado: 65.679.568,56 

 

FUNPREV 

Arrecadado: 14.336.695,58 

Resultado dos Investimentos: 51.586.473,54 

 

FINANPREV 

Arrecadado: 318.175.415,42 

Resultado dos Investimentos: 5.836.758,72 

 

FUNPREV 

Contribuição Segurado 7.168.347,79 

Contribuição Patronal 7.168.347,79 

Rendimento no período  

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 

FINANPREV 

Contribuição do Segurado 114.153.058,64 
Contribuição Patronal 120.461.243,10 
Reserva Finanprev (2019/2020) - 

Salario Familia 8.095,36 

Rentabilidade – (2020) - 

Superavit  

 Lei complementar 

125/19 Rentabilidade – 

(2019) 

84.352.983,47 

APORTE 15.391.245,29 

Rendimento no período  
 



 

 

  JULHO 2023 

SPSM 
 

Contribuição SPSM segurado 24.198.093,54 

Contribuição SPSM patronal 41.481.475,02 

Aporte Complementar 95.644.071,63 

Salario Família 155,68 

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 

PODERES 
 

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE JME. DEF. PUB. 

Contribuição 
do Segurado 

  
 

188.726,13  
 

65.237,60  
 

 1.051,04 
 

1.433.020,11  
 

146.471,12  15.290,52  
 

Contribuição 
do Patronal: 

  
 

188.726,13  
 

65.237,60  
 

 1.051,04 
 

1.433.020,11  
 

146.471,12  15.290,52  
‘ 

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 
 

FINANPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE DEF. PUB. 

Contribuição 
Segurado 

2.335.673,25  
 

1.074.900,99  
 

155.441,51  
 

791.313,29  
 

65.181,14  
 

9.050.031,23  3.607.190,77  
 

1.837.091,61  

Contribuição 
Patronal 

3.837.177,48  
 

1.765.908,77  
 

255.368,20  
 

1.300.014,69  
 

107.083,30  
 

14.867.908,45  5.926.099,12  
 

3.018.079,07 

Rentabilidade       

 

  

(Lei 

Complementar 

n.º 125/19) - 
2019 

        

Contribuição 

Segurado 

Superávit 

        

Contribuição 

Patronal 
Superávit 

        

Tesouro 
Superávit 

        

Saldo Positivo 654.273,87     6.087.822,45 1.708.118,08  125.371,47  

Aporte  (1.990.962,55) 
 

(151.458,19) (356.140,11) 
 

(2.485,99) 
 

 
 

  

FONTE: COAF/IGEPREV. 

 
 


