

JULHO 2023

SEGURADO E BENEFICIÁRIOS

Tipo	Quantitativo		
	Funprev	Finanprev	SPSM
Inativos	-	30.507	10.173
Pensionistas	43	8.276	4.118
Total	43	38.783	14.291

Tipo	Valor da Folha		
	Funprev	Finanprev	SPSM
Inativos		256.728.212,96	133.399.374,47
Pensionistas	133.428,40	47.022.878,03	27.924.421,40
Total	133.428,40	303.751.090,99	161.323.795,87

FOLHA DE PAGAMENTO

SPSM

Arrecadado: **65.679.568,56**

FUNPREV

Arrecadado: **14.336.695,58**

Resultado dos Investimentos: **51.586.473,54**

FINANPREV

Arrecadado: **318.175.415,42**

Resultado dos Investimentos: **5.836.758,72**

FUNPREV

Contribuição Segurado	7.168.347,79
Contribuição Patronal	7.168.347,79
Rendimento no período	

FONTE: COAF/IGEPREV.

FINANPREV

Contribuição do Segurado	114.153.058,64
Contribuição Patronal	120.461.243,10
Reserva Finanprev (2019/2020)	-
Salario Família	8.095,36
Rentabilidade – (2020)	-
Superávit	
Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)	84.352.983,47
APORTE	15.391.245,29
Rendimento no período	

JULHO 2023

SPSM

Contribuição SPSM segurado	24.198.093,54
Contribuição SPSM patronal	41.481.475,02
Aporte Complementar	95.644.071,63
Salario Família	155,68

FONTE: COAF/IGEPREV.

PODERES

FUNPREV	ALEPA	TCE	MPC/PA	TCM	MPC/M	TJE	MPE	JME.	DEF. PUB.
Contribuição do Segurado		188.726,13	65.237,60		1.051,04	1.433.020,11	146.471,12		15.290,52
Contribuição do Patronal:		188.726,13	65.237,60		1.051,04	1.433.020,11	146.471,12		15.290,52

FONTE: COAF/IGEPREV.

FINANPREV	ALEPA	TCE	MPC/PA	TCM	MPC/M	TJE	MPE	DEF. PUB.
Contribuição Segurado	2.335.673,25	1.074.900,99	155.441,51	791.313,29	65.181,14	9.050.031,23	3.607.190,77	1.837.091,61
Contribuição Patronal	3.837.177,48	1.765.908,77	255.368,20	1.300.014,69	107.083,30	14.867.908,45	5.926.099,12	3.018.079,07
Rentabilidade								
(Lei Complementar n.º 125/19) - 2019								
Contribuição Segurado Superávit								
Contribuição Patronal Superávit								
Tesouro Superávit								
Saldo Positivo	654.273,87					6.087.822,45	1.708.118,08	125.371,47
Aporte		(1.990.962,55)	(151.458,19)	(356.140,11)	(2.485,99)			

FONTE: COAF/IGEPREV.